### X I V.

Vel determinatur res in specie ut cum venditur ad certam mensuram, quæ tum adjicitur ut modus & restrictio rei quæ venditur v.c. vendo tibi 20 jugera, vel vendo tibi fundum 20 Jugorum tanto pretio, pro quovis jugero, hoc casu si major quantitas inveniatur pretium est augendum, vel venditor id quod superest retinet l. 40. §. 2. b.t.

Si autem minor quantitas inveniatur supplendum erit vel pretio tantum detrahiendum, quantum respondet ei quod deficit, l. 2. pr. ff. de aet. empt. l. 6. cod. iij. & l. 40. §. 2. f.b.t. Struv. cit. b.t. th. II. 12.

### X V.

Ultimum contractus hujus substantiale est, preium sine quo nulla est emptio l. 2. §. 1. ff. b.t.

Unde est quod emptio donationis causa contracta ut emptio non valeat l. 36. ff. b.t. quemadmodum nec valet emptio dicis causa celebrata, uno scil. nummo dato pro re alicujus momenti, l. 46. loc. cond. l. 55. ff. b.t. quod si vero non totum pretium sed pars debetur, ita ut res viliori pretio vendatur; placet valere emptionem;

nisi

nisi inter virum est uxorem facta sit, l. 38. in fin. ff. b. t. Donell.  
in comment. lib. 13. cap. 1. p. m. 132.

## X V I.

Premium autem primo consistere debet in pecunia numerata §. 2.  
J. b. t. l. 1. §. 1. ff. b. t. l. 9. C. b. t. consentiente tamen venditore alia  
res pro pecunia dari potest, modo tamen prius premium in nume-  
rata pecunia constitutum fuerit, & ita explicanda est l. 9. C. de  
ref. vendit. quod si vero ab initio res non pecunia pro re datur,  
non est emptio venditio, sed permutatio sive contractus do ut des  
d. §. 2. & l. 1. §. 1. ff. b. t. Cum autem partim pecunia partim res  
pro re datur, videndum est num partes contrahentes hoc casu ex-  
presserint quis contractus à se initus sit, vel non; priori casu stan-  
dum erit voluntati contrahentium talisque contractus intelligetur  
qualem dixerunt l. 6. §. 1. de act. empt. posteriori casu is erit con-  
tractus qui prætio prævalet arg. l. 34. pr. ff. b. t. Si æquale sit pre-  
mium, in dubio potius dicemus esse emptionem, quia hic est ple-  
nior & frequentior contractus & proinde facilius præsumitur.

## X V I I.

*Secundo.* Debet esse cerum §. 1. inst. b. t. sive id expresse definia-  
tur sive relatione ad aliud, vel demonstratione ostendatur l. 6. ff.  
de reb. cred. ut puta eo pretio quod in arca habeo l. 7. §. 1. ff. b. t.  
vel si in tertii alicujus arbitrium conferatur V. C. quanti Titius  
æstimaverit, d. §. 1. inst. b. t. l. fin. C. eod. in unius contrahentium  
vero arbitrium conferri non potest, & emptio talis nulla est, quia  
non adstringit necessitate contrahentes & nullam parit obligationem  
l. 7. 35. §. 1. ff. b. t. l. 13. C. eod. non obſt. §. pen. inst. b. t. non enim  
premium confertur in arbitrium, sed tantum tempus adjicitur, in-  
tra quod emptor delibera, an rem dicto pretio emptam habere ve-  
lit d. §. pen. Zoef. in comm. b. t. n. 34.

Non valet emptio si tertius notitiatuſ nosit aut non possit pre-  
mium dicere, quia eo casu videtur nullum esse premium, sine quo ta-

## 12 DISPUTATIO JURIDICA

men emptio consistere nequit d. §. 1. & l. ult. C. b. t.

Sed è contrario si ille tertius arbitratus fuerit, omnimodo ejus arbitrio standum est, d. §. 1. & l. ult. C. b. t. nisi forte arbitrium ejus ita pravum sit ut manifesta ejus iniquitas appareat tunc potest redigi ad arbitrium boni viri l. 78. & 79. ff. pro socio. Donell. l. 13, c. 1. p. m. 133. nisi id actum sit inter contrahentes, ne à persona ejus, qui nominatus est recederetur, l. 75. ff. pro socio. Quo casu tamen videtur ejus arbitrio standum propter nimis arctam contrahentium voluntatem, quo casu si alteruter damnum sentiat, non habet quod queratur, quia sua culpa sentit, quod si autem lèslia ita sit enormis ut excedat dimidiā partem corrigi potest per remedium l. 2. C. de rescind. vendit.

## XVIII.

Debet esse justum hoc tamen non adeo stricte sumendum; agit enim venditor, ut paulo carius vendat; & emptor ut vilius emat, l. 8. C. de rescind. vendit. hanc dicitur quod in pretio emptionis naturaliter contrahentibus se invicem circumvenire licet l. 16. §. pen. ff. de minor. l. 22. §. f. ff. locat. adeo ut subsistat etiam emptio utque ad lèslionem ad dimidium l. 2. C. de rescind. vendit.

## XIX.

Quod si ergo consensus utrumque super merce pro certo pretio danda intervenerit, contractus profectus est variosque producit effectus.

Et quidem *primus* est, quod quicquid cohæret rei venditæ tempore venditionis id omne venditum intelligatur sic ædibus venditis ea omnia ædium esse dicimus quæ iis affixa licet instrumento emptio venditio non sit expressum Carpz. 2. c. 2. c. 33. d. 20. vel propter ædes habentur & quasi pars sunt earum l. 13. §. 31. l. 14. 15. 16. 17. pr. & §. seqq. l. 18. ff. de ait. empt. cum equus venditur

quæ-

quæritur, an quoque sella & frenum vendita videantur? Videntum est utrum ornatonis an venditionis gratia ita instructus fuerit, quo casu posteriori simul tradi debent *l. 39. pr. & §. 11. de adilit. edict.*

## XX.

Secundus, quod a contractu hoc perfecto recedere non liceat *l. 3. & 6. C. de rescind. vendit.* ne quidem cum arrharum dispensio. Contractus enim perfectus adstringit contrahentes ut alter si ne alterius consensu recedere nequeat *l. 5. C. de O. & A.* & si non est permisum duplicato pretio oblato recedere ab emptione, *l. 6. C. de rescind. vendit.* multo minus licebit cum dispensione arrharum, utpote quæ dantur ad emptionis confirmationem *l. 35. pr. ff. b. t.* absurdumque esset dispensione arrharum quæ plerumque in re exigua consistunt contractum forte magai valoris posse irritare, neque obstat *pr. Inst. vers. ita tamen b. t.* Vel enim intelligendum est de casu quo alter contrahentium lucro arrharum contentus, actionem ex empto omittit *Bachov. ad pr. Inst. b. t.* Vel restingendum ad emptionem imperfectam & quæ est adhuc in fieri *l. 17. C. de fid. instrum. Vinn. ad pr. b. t.* Cui non obstat quod arrha sit argumentum emptionis jam perfectæ *pr. J. b. t.* Quia etiam est indicium emptionis contrahendæ, *l. 11. §. 6. ff. de act. emp. l. 17. C. de fid. Instrum.*

Aliud autem obtinet in sponsalibus a quibus licet cum dispensione arrharum recedere *l. 5. C. de sponsal.* Quod tamen non operatur ipsa arrhæ datio, sed potius natura sponsaliorum, in quibus jure civili prænitentia locus est *l. 1. C. de spons. l. 2. C. de repud. Carpz. const. Jurispr. l. 2. d. 173. n. 2.*

## 14 DISPUTATIO JURIDICA

## XXI.

Tertius, quod venditor tenetur Dominum aut conditionem usucapiendi in emptorem transferre l. 25. §. 1. ff. b. t. l. 30. §. 1. ff. de act. empt. Nobilissima hoc loco venit quæstio; an venditor qui potestatem rem tradendi habet præcise teneatur ad rem tradendam, vel an præstanto interesse possit liberari? Nos priorem sententiam hisce sequentibus rationibus & legibus probamus;

I. Rei æquitas suadet, cui minime convenit fidem datam frangere; II. Natura correlativorum, si enim emptor præcise cogitur pretium præstare ergo etiam venditor tenebitur eodem modo rem tradere, III. Per l. 68. §. ult. b. t. ubi quod non possit agi, ut venditor rem tradat cum quod multis modis accidere potest, tradendi facultatem non habet. Hinc è contrario cum eam facultatem habet agi potest, ut tradat. IV. Aliud pro alio invito creditori solvi non potest, l. 2. §. 1. ff. de rcb. cred. V. Per innumeros textus quibus traditur quod venditor teneatur rem præstare l. 30. §. 1. l. 50. l. 11. §. 2. de act. empt. §. 1. f. b. t. &c. plures adhuc rationes pete ex Bachov. ad Trentl. vol. 1. disp. 28. ib. 2. Lit. C.

Non obst. hæ leges l. 1. pr. l. 11. §. 9. l. 12. ff. de act. empt. l. 10. ff. quib. mod. pign. solv. l. 4. C. de act. empt. plura adversariorum argumenta vid. ap. cit. Bachov. cit. loc.

## XXII.

Quartus, quod perfecta emptione periculum rei venditæ ad emptorem regulariter pertineat, l. 8. ff. de per. & comm. rei vend. §. 3. Inst. de empt. vend. Quintus, Quod ex natura contractus venditor teneatur l. 6. C. de evict. l. 11. §. 2. de act. empt. Sextus, quod producat actionem empti venditi t. t. ff. de act. empt.

Emptioni

## XXIII.

Emptioni venditioni perfectæ & contractæ solent varia sæpius adjici pacta; ex quibus præcipua sunt;

1. Quando vendedor cum Emptore convenit, ut rem rursus venditurus sibi potius quam alii vendat, quod pactum vulgo vocatur Maederstoep.
  2. Quando res ita vendita est ut si emptori premium quandocunque vel intra certum tempus offeram, restituatur l. 2. C. de pæt. int. emp. & vend.
  3. Si ita res sit empta ut si intra certum tempus vel etiam quandocunque displicuisse, sit inempta l. 31. §. 22. de adil. edit.
- De addicione in diem & lege commissoria quæ frequentissima sunt huic contractui, quia specialis inde est titulus huic loci non erit verba facere.